

## کاکه به رواری خۆزگه هه ر قسه ت نه کردبايه . نه فسانه

زۆر به کورتی وه بهر له هه موو شتیکی ده مه ویت بلیم بیگومان دیموکراتی و ئازادی راده برپینیش یاسای خۆی هه یه و هه ر کاتیکی که سیک ههستی که سیک تری بریندارکرد و تۆمه تیکی دایه پالی، ئه و که سه بۆی هه یه له ریگه ی یاساوه داوای مافی خۆی بکات (به لام ئه مه ته نها ئه و ولاتانه ده گریته وه به راستی دیموکراتین، نه که به ده م) . .

به پیزم تۆ بۆ ماوه ی نیوسه عات زیاتر قسه تکرد و نیو وشه ی راستیت نه گوت، ته نها له پرسیاره کان راته کرد و ده چوو یته سه ر باسی تر . هه موو ئه و شتانه ی که باستکرد، ههروهک زۆرینه ی بهرپرسه کانی تری ههردوو حوکمه ته که دارشتی ئیک بوو که کاتی خۆی پیتان له بهرکراوه و له هه موو کۆبوونه وه و کۆریکدا راسته وراست ده یلینه وه، ئی بیگومان تۆش هه مان شت ده لیته وه . (ئه گه ر ویستت دواتر له سه ر ئه و دارشتنه دیاریکراوه ش ده رۆین!)

ئاخر تۆ باسی شارستانی ده کهیت و نمونه یه کی ولاتی سوید ده هی نه ته وه و جه نگه له که ی کوردستانی خۆمان و ولاتیکی وه ک سوید به راود ده کهیت . تۆ بهر له هه موو شتیکی له خه لکی ده پرسیت ناوت چیه و له کوئ ده ژیت و تۆ کییت، ئه وه ت بۆ چیه گه ر مه رامیکت نه بییت؟ نه خیر خه لکی ئه م ولاتانه ده توانن به شداری هه موو بهرنامه یه ک بکه ن و ناویشیان ئاشکرا نه کریت، ئه وه شت تا ئیستا نه دیوه؟ ئی باشه منیش له تۆ ده پرسم تۆ کییت و کی تۆی کرده نوینه ری ئه و حوکمه ته ی که ته نها به خه یال له سویددا هه یه؟ خۆ حوکمه تی کوردستان له ولاتی سویددا حوکمه تیکی ره سمی نیه، ئیتر نوینه ری ره سمی ولاتانی باکور چ مانایه ک ده به خشی؟ خۆت ده خله تینیت یان ئیمه یان ولاتی سوید که به ره سمی دان به حوکمه ته که ته تدا نانیت؟

له لایه کی تره وه باشه من له خۆت ده پرسم، تۆ خۆت له سوید ده ژیت، ئه ی "هه ست ناکه ییت جیاوازیه کی مه زن له نیوان ده سه لات و یاسا و دادگا و ئه قلیه ت و شیوه ی ژیان و بیرکردنه وه ی سوید و کوردستاندا هه بییت؟" ئه گه ر ئه و جیاوازیه گه وره یه نابینیت، چاوت بکه ره وه و بروانه، وه ئه گه ر هه ست به و جیاوازیه ده کهیت، ئه ی بۆ ئه و دوو ولاته به راورد ده کهیت؟

پاشان تۆ باسی شارستانی و دیموکراتی و مافی مه ده نی ده کهیت، به پیی کام یه که له وانه که سیک لول ده که ن و پاش دوو هه فته ده لێن له لای ئیمه گیراوه؟ به پیی کام شارستانی هت و دیموکراتی؟

دواتریش هه ر بۆ ئه وه ی روه پروی پرسیاره کان نه بیته وه چه ند جاریک وتت و ابزابنم له یه کتری ناگه یین . وایه . بیگومان له یه کتری ناگه ن، چونکه دونیای تۆ و دونیای ئه و خه لکه ئه رز و ئاسمانی فه رقه، ئیتر چۆن له یه کتری بگه ن؟ تۆ به کوردی قسه ده کهیت



www.kurdistan.net.org

1:06 2005-11-16 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

(جار جارێک وشهیهکی سویدی تییده ئاخنیت) و ئه و خه لکەش که پرسیار ت لیده کهن به فه ره نسی؟! . .

به ریژم هه ر هه یچ نه بی ت دان به وه دا بنین که که سیکتان بی سه روشوین کردووه و تا ئی ستاش که س نازانی ت له کو ییه . ئی خو سه دامتان نه گرتووه، تا ئه و هه موو نه یینی کاریه ی تی دا بی ت. . .

له کو تا ییدا ده مه وی ت بلیم (هیوادارم له مه یان تی بگه ی ت) ؛ ئه و شته ی که زیاتر خه لکی نی گه ران کردووه نه شیوازی گرتنه که ی دکتۆره و نه تاوانه که شی، به لکو خه لکی له وه به گومانن که دادگایه کی بی لایه ن (ههروهک ئه و دادگایه ی سوید که زۆرت هه زلییه) دادگایی بکات و مافی نه خوری ت. .

[afsane1@myway.com](mailto:afsane1@myway.com)